Și soluțiunile luate și de astă dată de către Sinodul nostru eparchial, sântem siguri, vor contribui în deplină măsură la înaintarea afacerilor bisericesti, scolare și fundamentale ale eparchiei.

În cele ce urméză raportăm în special despre activitatea acestui Sinod:

Sedința I.

S'a ținut la 4/16 Aprilie 1893 înainte de améȳi.

În această ȳi s'a oficiat în biserica catedrală sânta Liturgie îmbinată cu învocaarea Duchului sânt prin Pré Sântia Sa părintele Episcop I o a n M e ț i a n u, asistat de: Pré Cuvioșia Sa părintele archimandrit și vicariu episcopesc Iosif Goldiș, protosin-celul Augustin Hamsea, părinții protopresviteri: Ilie Moga, Ioan Groza, Paul Miulescu și Constantin Gurbanu și ierodiaconul Dr.

subsemnatului for matrimonial in termen de trei luni dela datul subsemnat, dup  care termen procesul matrimonial incaminat de actorele Iosif Popoviciu conform rezoluțiunii consistoriale dto 29 Decembrie Nr. 5790 din 1892 se va pertracta și decide și in absența ei.

Scaunul protopopesc al Aradului ca for de prima inștanț .

Arad, 31 Martie (12. Aprilie) 1893.

protopopul Aradului:

Moise Bocșanu, m. p.

C o n c u r s e.

Pentru deplinirea stațiunii inv țatoresci din Berzava, devenit  vacant , dup  trecerea in pensiuine a inv țatorului Paul Sierb, s  escrie concurs cu termen de alegare pe 9/21 Maiu 1893.

Emolumintele incopciate cu acest post sunt:

Recurenții vor av  a s  presenta in vre-o Duminec  ori s rb tore in s nta biseric  din loc spre a-și ar ta desteritatea in c ntare și tipic; petițiunile astfelu adjustate, și adresate comitetului parochial din Berzava sunt a s  trimite M. On. D-nu Iosif Vuculescu, inșpector de școl  in Șoimoș (p. u. M.-Radna com. Aradului) p n  inclusive 6/18 Maiu a. c.

Berzava, la 14/26. Martie 1893.

Iosif Cl mbeșiu, m. p.

Petru Baltian, m. p.

preșied. com. par.

notariul com. par.

In conșelegere cu mine: IOSIF VUCULESCU, m. p.
inșpector de școl .

—□—

S  escrie concurs pe parochia vacant  dup  m rtea parochului Elia Dogariu in Arad, cu termen de alegere pe 23 Maiu v. a. c.

Emolumintele:

Recursele astmod ajustate, până înainte cu opt zile de alegere să le așternă, adresate comitetului parochial, la protopopul concerninte Moise Bocșan în Arad; și tot în acest termen se pot presenta recurenții într'o Duminecă sau sârbătoare, pentru a-și arăta desteritatea în ritualele bisericești.

Arad, din ședința comit. parochial rom. gr. or. ținută în 14/26 Martie 1893.

Constantin Donu, m. p.

președ.

Iosif Moldovanu, m. p.

notariu.

Conțeles cu: MOISE BOCȘAN, m. p. protoiereu.

Conform dispozițiunii Venerabilului Consistor dto 18/30 Martie a. c.

Planul și preliminarul de spese se pot vedé la oficiul parochial subscris.
4. Comitetul parochial își susține și după licitațiune dreptul de a contracta cu acela dintre licitanți, în care va avé mai multă încredere spre îndeplinirea promptă a întreprinderii.

Din ședința comitetului parochial dela 7/19 Aprilie 1893.

Terențiu Todoreanu, m. p.

președintele comitetului parochial.

Pentru zidirea unei sale de învățământ la școla gr. or. română confesională în comuna Budinț, comitatul Timișului, cercul Recașului, amésurat planului aprobat de Venerabilul Consistoriu eparchial din Arad sub 14 Iuliu 1892 Nr.